
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  71Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2023/1275601
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de ges-
tor superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 51/2023-UEPA, cujo objeto é o Registro de pre-
ço para futura Aquisição de Material permanente (MICROSCÓPIOS), para 
atender as demandas dos Cursos de Engenharia de Alimentos - São Caeta-
no de Odivelas, Engenharia de Alimentos - Itaituba, Enfermagem - Goiané-
sia, Ciências Naturais e Fisioterapia - Conceição do Araguaia do Programa 
Forma Pará da Universidade do Estado do Pará.
As empresas vencedoras do certame foram:
1- 07.383.874/0001-14 - DIGILAB COMERCIAL IMPORTADORA E EXPOR-
TADORA DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA. Item 1, 2, 3, 5 e 6. 
Valor da proposta R$ 177.680,00 (Cento e setenta e sete mil e seiscentos 
e oitenta reais).
2- 43.287.805/0001-70 - E CAMPREGUER COMEX LTDA. Item 4. Valor da 
proposta R$ 9.640,00 (Nove mil e seiscentos e quarenta reais).
Belém, 18 de março de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA

Protocolo: 1052844

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0965/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CERIMONIAL E EVENTOS
Nome: ALICE CRISTINE DA SILVA ARAUJO GAMBOA
Matrícula Funcional: 55589841/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 01500.1001.02
339039_ R$ 6.000,00
PORTARIA N° 0967/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE APOIO A EXTENSAO
Nome: ACYLENA COELHO COSTA
Matrícula Funcional: 5858852/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205
Fonte: 01500.1001.02
339036_ R$ 1.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1052947
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 0966/2024, DE 19 DE MARÇO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PÓS GRADUAÇÃO
Nome: WILLAME DE OLIVEIRA RIBEIRO
Matrícula Funcional: 57202059/ 2
Valor: R$ 1.600,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 571 1506 2205
Fonte: 02599.0000.61
339039_ R$ 1.600,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1052948

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/238159
PORTARIA N° 0952/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: Art. 1º – CONCEDER ao servidor (a) MARCELO RODRI-
GUES SILVA, Id.Funcional nº 57221365/ 2, no cargo de TECNICO A, lotado 
(a) no (a) GABINETE DA REITORIA, 0,5 (meia) Diária, devido seu deslo-
camento de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, no dia 04/03/2024, 
para acompanhar e assessorar o reitor.
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0668/24, de 04.03.2024, 
publicada no D.O.E nº 35.733 de 05.03.2024.
PAE: 2024/237886
PORTARIA N° 0953/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: Art. 1º – CONCEDER ao servidor (a) PAULA MARYSE HOYOS 
LIMA, Id.Funcional nº 57191545/ 2, no cargo de TECNICO A, lotado (a) 
no (a) GABINETE DA REITORIA, 0,5 (meia) Diária, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, no dia 04/03/2024, 
para acompanhar e assessorar o reitor.
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0669/24, de 04.03.2024, 
publicada no D.O.E nº 35.733 de 05.03.2024.

PAE: 2024/237757
PORTARIA N° 0954/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: Art. 1º – CONCEDER ao servidor (a) ALICE CRISTINE DA 
SILVA ARAUJO GAMBOA, Id.Funcional nº 55589841/ 2, no cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) COORDENADORIA DE CERIMO-
NIAL E EVENTOS, 1,5 (uma e meia) Diárias, devido seu deslocamento 
de Belém/PA ao município de Salvaterra/PA, no período de 03/03/2024 
a 04/03/2024, para organizar e executar solenidade de diplomação do re-
valida, referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA – TED N° 
015/2022.
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0652/24, de 04.03.2024, 
publicada no D.O.E nº 35.733 de 05.03.2024.
PAE: 2024/238068
PORTARIA N° 0955/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: Art. 1º – CONCEDER ao servidor (a) EDNALVO APOSTOLO 
CAMPOS, Id.Funcional nº 54188840/ 1, no cargo de PRO REITOR DE GRA-
DUACAO, lotado (a) no (a) PRO REITORIA DE GRADUACAO, 0,5 (meia) Di-
ária, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Salvaterra/
PA, no período de 04/03/2024 a 04/03/2024, para participar da solenidade 
de diplomação dos médicos do programa revalida, referente ao TED N° 
015/2022 - REVALIDA.
Art. 2º – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0661/24, de 04.03.2024, 
publicada no D.O.E nº 35.733 de 05.03.2024.
PAE: 2024/315074
PORTARIA N° 0956/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.
Funcional nº 5429137/ 2, na função de VICE-REITORA, lotado (a) no 
(a) VICE REITORIA, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu deslocamen-
to de Belém/PA aos municípios de Redenção e Marabá/PA, no período 
20/03/2024 a 22/03/2024, para Outorga de Grau.
PAE: 2024/307928
PORTARIA N° 0959/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) SEIDEL FERREIRA DOS SAN-
TOS, Id.Funcional nº 57193219/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lo-
tado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE MADEIRA, 17 (dezes-
sete) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Cas-
tanhal/PA, para ministrar disciplina, nos períodos de;
23/04/2024 a 30/04/2024 - 7,5 (sete e meia) Diárias;
02/05/2024 a 11/05/2024 - 9,5 (nove e meia) Diárias.
PAE: 2024/308082
PORTARIA N° 0960/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) IEDO SOUZA SANTOS, Id.Fun-
cional nº 57233044/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) no 
(a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 9 (nove) Diárias, devido seu deslocamen-
to de Belém/PA ao município de Castanhal/PA, para ministrar disciplina, 
nos períodos
27/04/2024 a 30/04/2024 - 3,5 (três e meia) Diárias;
02/05/2024 a 07/05/2024 - 5,5 (cinco e meia) Diárias.
PAE: 2024/303994
PORTARIA N° 0968/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) DENISE CRISTINA TORRES 
COSTA, Id.Funcional nº 54188853/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSIS-
TENTE, lotado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIEN-
TAL, 10,5 (dez e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA 
ao município de Castanhal/PA, para ministrar disciplina, no período;
16/04/2024 a 20/04/2024 - 4,5 (quatro e meia) Diárias;
22/04/2024 a 27/04/2024 - 5,5 (cinco e meia) Diárias;
29/04/2024 a 29/04/2024 - 0,5 (meia) Diária.
PAE: 2024/301744
PORTARIA N° 0969/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) EUSOM PASSOS LIMA, Id.Fun-
cional nº 54181604/ 5, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) 
no (a) CAMPUS DO MOJU, 2,5 (duas e meia) Diárias, devido seu desloca-
mento de Belém/PA ao município de Pacajá/PA, no período de 12/04/2024 
a 14/04/2024, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1052994

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA
PAE: 2024/304492
PORTARIA N° 0957/24, 19 de março de 2024
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0890/24, de 15.03.2024, 
publicada no D.O.E nº 35.748 de 18/03/2024, que concedeu a servidor 
(a) ILMA PASTANA FERREIRA, Id.Funcional nº 5429137/ 2, na função 
de VICE-REITORA, lotado (a) no (a) VICE REITORIA, 1,5 (uma e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Redenção/
PA, no período 20/03/2024 a 21/03/2024, para Outorga de grau.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1052996
TORNAR SEM EFEITO
PAE: 2024/67067 
PORTARIA N° 0908/24, de 15 de março de 2024.
R E S O L V E : TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0586/24, de 28 
de fevereiro de 2024, publicada no DOE nº 35.729 de 01.03.2024, que 
nomeou em função de aprovação em Concurso Público, GABRIEL VILLAS 
BOAS DE AMORIM LIMA, 06º colocação, para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR EM ENGENHARIA CIVIL, lotado(a) na REITORIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1052988


